проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по экономике, инвестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 141-7

«О развитии ответственного ведения бизнеса
в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 141-7

«О развитии ответственного ведения бизнеса в Республике Татарстан»,

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,
инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 141-7 «О развитии
ответственного ведения бизнеса в Республике Татарстан» и рекомендовать
Государственному Совету Республики Татарстан принять законопроект
в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по данному законопроекту заместителю
председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству М.Г. Галееву.

Председатель Комитета Р.Г. Хусаинов

проект

вносится депутатами
Государственного Совета

Республики Татарстан

М.Г. Галеевым,
А.В. Ляпуновым,
Р.Г. Хусаиновым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О развитии ответственного ведения бизнеса
в Республике Татарстан

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в целях создания условий для развития ответственного
ведения бизнеса в Республике Татарстан регулирует отношения между органами
исполнительной власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления,
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в сфере развития
ответственного ведения бизнеса, определяет правовой статус ответственного

субъекта предпринимательской деятельности и меры поддержки в сфере развития
ответственного ведения бизнеса.

Статья 2. Правовое  регулирование  в  сфере  развития  ответственного
                ведения бизнеса в Республике Татарстан

Правовое регулирование в сфере развития ответственного ведения бизнеса
в Республике Татарстан осуществляется в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, настоящим Законом,

иными законами и нормативными правовыми актами Республики Татарстан,

муниципальными правовыми актами.

Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

1. Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:
1) ответственное ведение бизнеса – деятельность юридического лица или

индивидуального предпринимателя, способствующая устойчивому социально-

экономическому развитию Республики Татарстан, в том числе путем сохранения
окружающей среды, использования наилучших доступных технологий,
установления дополнительных социальных гарантий для работников и членов
их семей, реализации экологических, социальных, образовательных,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875

2

благотворительных и иных проектов, связанных с повышением уровня жизни
населения Республики Татарстан;

2) ответственный субъект предпринимательской деятельности – юридическое
лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие ответственное
ведение бизнеса и соответствующие критериям, установленным в соответствии
с настоящим Законом.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются
в значениях, определенных законодательством Российской Федерации
и законодательством Республики Татарстан.

Статья 4. Полномочия органов исполнительной власти Республики
Татарстан в сфере развития ответственного ведения бизнеса

1. К полномочиям Кабинета Министров Республики Татарстан в сфере
развития ответственного ведения бизнеса относятся:

1) создание условий для развития ответственного ведения бизнеса
в Республике Татарстан;

2) определение органа исполнительной власти Республики Татарстан,
уполномоченного в сфере развития ответственного ведения бизнеса (далее –

уполномоченный орган);
3) установление критериев отнесения юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей к ответственным субъектам предпринимательской деятельности;
4) установление порядка присвоения, продления, прекращения и оснований

прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности,

а также установление срока действия статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности;

5) установление порядка формирования и ведения Реестра ответственных
субъектов предпринимательской деятельности в Республике Татарстан (далее также
– Реестр), в том числе утверждение состава сведений Реестра, а также установление
порядка предоставления выписки из Реестра;

6) утверждение регламента взаимодействия республиканских органов
исполнительной власти и ответственных субъектов предпринимательской
деятельности при предоставлении мер государственной поддержки в сфере развития

ответственного ведения бизнеса;

7) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством

Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан.

2. К полномочиям уполномоченного органа в сфере развития ответственного
ведения бизнеса относятся:

1) присвоение юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю

статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности;

2) формирование и ведение Реестра ответственных субъектов
предпринимательской деятельности в Республике Татарстан;

3) осуществление мониторинга состояния развития ответственного ведения
бизнеса в Республике Татарстан, а также мониторинга правоприменения в сфере
развития ответственного ведения бизнеса;

3

4) координация, методическое и методологическое сопровождение
деятельности республиканских органов исполнительной власти в сфере развития
ответственного ведения бизнеса, в том числе при предоставлении мер
государственной поддержки;

5) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством

Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан.

Статья 5. Статус ответственного субъекта предпринимательской
деятельности

1. Статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности
присваивается юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю
в порядке и в соответствии с критериями отнесения к ответственным субъектам
предпринимательской деятельности, установленными Кабинетом Министров
Республики Татарстан.

2. Изменение Кабинетом Министров Республики Татарстан критериев
отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к ответственным
субъектам предпринимательской деятельности не является основанием для
прекращения ранее присвоенного статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности.

Статья 6. Реестр ответственных субъектов предпринимательской
деятельности в Республике Татарстан

1. Сведения о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях,

которым присвоен статус ответственного субъекта предпринимательской
деятельности, включаются в Реестр ответственных субъектов предпринимательской
деятельности в Республике Татарстан.

2. Формирование и ведение Реестра ответственных субъектов
предпринимательской деятельности в Республике Татарстан осуществляются
уполномоченным органом непосредственно или подведомственным ему
государственным учреждением.

3. Сведения, содержащиеся в Реестре ответственных субъектов
предпринимательской деятельности в Республике Татарстан, подлежат размещению
на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 7. Меры государственной поддержки в сфере развития
ответственного ведения бизнеса

1. В целях стимулирования развития ответственного ведения бизнеса
ответственным субъектам предпринимательской деятельности могут
предоставляться меры государственной поддержки в соответствии с законами
и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан.

4

2. Государственная поддержка в сфере развития ответственного ведения
бизнеса предоставляется органами исполнительной власти Республики Татарстан
ответственным субъектам предпринимательской деятельности, включенным
в Реестр.

3. Государственная поддержка в сфере развития ответственного ведения
бизнеса может предоставляться путем оказания организационной, информационной,
консультационной, имущественной и финансовой поддержки, а также в иных
формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации
и законодательством Республики Татарстан.

4. В случае прекращения статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности предоставление государственной поддержки,
указанной в части 3 настоящей статьи, прекращается.

Статья 8. Оказание  поддержки  в  сфере  развития  ответственного
                ведения бизнеса органами местного самоуправления

Органы местного самоуправления оказывают поддержку в  сфере  развития
ответственного ведения бизнеса в пределах своих полномочий в соответствии
с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики
Татарстан и муниципальными правовыми актами.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан «О развитии

ответственного ведения бизнеса в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О развитии ответственного ведения
бизнеса в Республике Татарстан» (далее – законопроект) разработан в целях
создания условий для обеспечения устойчивого социально-экономического развития
Республики Татарстан путем внедрения системы ответственного ведения бизнеса.

Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии от 29 декабря 2023 года № 1765-ст утвержден и введен в действие
«ГОСТ Р 71198-2023. Национальный стандарт Российской Федерации. Индекс
деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг).
Методика оценки и порядок формирования ЭКГ-рейтинга ответственного бизнеса».

Национальный стандарт устанавливает методику оценки субъектов
предпринимательской деятельности, направленную на определение уровня их
социально-экономической и экологической ответственности в комплексе, а также
порядок формирования индекса деловой репутации (ЭКГ-рейтинга) на основе
проведенной оценки.

Положения Национального стандарта предназначены для повышения
эффективности экономической политики, планирования контрольных мероприятий
и предоставления мер государственной поддержки с учетом мониторинга вклада
субъектов предпринимательской деятельности в достижение национальных целей.

Законопроект направлен на создание в Республике Татарстан нормативной
правовой базы для развития бизнеса на основе Национального стандарта.

В этих целях законопроектом предлагается ввести понятия «ответственное
ведение бизнеса» и «ответственный субъект предпринимательской деятельности»,
разграничить полномочия органов исполнительной власти Республики Татарстан в
сфере развития ответственного ведения бизнеса, а также определить меры

государственной поддержки в сфере развития ответственного ведения бизнеса.
Законопроект полностью соответствует целям устойчивого развития экономики

государств, принятым Генеральной Ассамблеей ООН в 2015 году, и реализует
комплексный подход к ответственному ведению бизнеса, основанный на принципах
социальной справедливости и экологической ответственности.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

 «О развитии ответственного ведения бизнеса в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О развитии ответственного ведения
бизнеса в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов,
покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О развитии ответственного ведения бизнеса в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О развитии ответственного ведения
бизнеса в Республике Татарстан» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан.

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О развитии
ответственного ведения бизнеса в Республике Татарстан» потребуется определение
Кабинетом Министров Республики Татарстан:

критериев отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
к ответственным субъектам предпринимательской деятельности;

порядка присвоения, продления, прекращения статуса ответственного
субъекта предпринимательской деятельности и оснований прекращения такого
статуса, а также срока действия статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности;

порядка формирования и ведения Реестра ответственных субъектов
предпринимательской деятельности в Республике Татарстан, в том числе порядка
предоставления выписки из Реестра, а также состава сведений, содержащихся
в Реестре;

регламента взаимодействия республиканских органов исполнительной
власти и ответственных субъектов предпринимательской деятельности при
предоставлении мер государственной поддержки в сфере развития ответственного
ведения бизнеса.